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Ески-Джумая.

волута и стопанско и икономическа криза
■' ЗЈ да имаме ясна представа 
’„инфлацията и кризитѣ, трѣб- 
Ј па разкриемъ по-обективно 

опанската структура на капи- 
лизма, който нѣма ясни перс- 

мви къмъ бъдащето и отива 
іиь неизбежна катастрофа (спо- 
редъ в. Слово).

Единъ отъ елементитѣ на

іа

ь.

£

стопанската структура е нерав­
номѣрною разпредѣление на 
печалбата между индустриал­
ния и финансовъ капиталъ и 
на благата между хората. Тя- 
жестьта' отъ задълженията пад­
на върху индустриалния капи­
талъ, а финансовия придоби 
голѣмъ дѣлъ отъ разпредѣле­
ние на печалбата, като доведе 
до непоносимото сжществуване 
на работничеството, земледѣ- 
лие занаятчийство и пр. Отъ 
тукъ, именно, борбата между 
дветѣ капиталистически групи­
ровки: тяжеститѣ отъ кризата 
върху кого да паднатъ. Имаме 
две предпоставки за разреше­
нието на кризисния въпросъ: 
I. Едната група е за % нама­
ление на задълженията и лик- 
видирване на известна несъ­
бираема часть и намаление на 
лихвения %, т, е. л^квидирва- 
не чрезъ банкрутъ; 2. втората 
група е за ликвидиране чрезъ 
инфлация. -

Престрелкитѣ въ пресата за 
инфлацията и задълженията 
красноречиво говорятъ за го 
лѣмитѣ икономии и стопански 
конфликіи, които сжщесгву- 
ватъ въ дветѣ групировки и

. въ капитализма, като се мжј- 
' чатъ да разрешатт: върху чий 
: гръбъ да прехвърля гъ тяже- 

ститѣ отъ кризата и задтлже-
I нияга. Все пакъ, единомислие­
то е постигнато: Представите- 
г литѣ на монополния капиталъ 

приематъ инфлацията, за да 
Ј прехзърлятъ тяжеститѣ върху 

трудящитѣ се слоеве. Банкови­
тѣ институти не чувствуватъ 
загуби въ основния капиталъ, 
а само въ намаление на печал­
бата Плюсъ това държавата 
съ разни срѣдства поема тази 
«загуба“ за смѣтка на оголе

ния гръбъ на трудовиіѣ на­
родни маси.

Намаление на производството 
и консумативната способность 
на маситѣ, увеличение безра­
ботицата и количеството на за­
дълженията, фалититѣ и пр. J 
последствие отъ кризата на 
съвременната стопанска и ико­
номическа система. Отъ дрѵга 
страна, печалбитѣ на заемния 
капиталъ °/„ все пакъ се уве- 
личаватъ (споредъ банковитѣ 
баланси), които въ по-вечето 
случаи се криятъ подъ форма­
та на веществени разходи, за­
плати и пр. доходътъ на рен- 
тиерската класа се повишава 
и пр. въпрѣки намалението ре- 
алнитѣ доходи на трудовитѣ 
маси.

И гака, при наличностьта на 
намаления реаленъ доходъ и 
консумативната способность на 
трудящитѣ се и дребнитѣ сж- 
ществувания, задълбочаване въ 
по-остра форма общата криза и 
предъ неизбежната пропасть 
отъ общия банкрутъ, се при- 
етжпва къмъ инфлация, като се 
жертва жизненото с,жществува- 
не на трудовия народъ.

Инфлацията е неизбеженъ съ- 
плотникъ на днесъ съществува­
щата масова ебща криза, конто 
подкопава стопан. икон. с циална 
система на съвременното обще- 
ство м га хлърля въ единъ бези- 
зхдденъ стопански политически 
и up. кризисенъ хаосъ.

Временната почивка на кри­
зата, която би се почувствала 
следъ инфлацията, ще създа­
де условия за още по-голѣмо 
задълбочаване (севр. Америка), 
която ще разтърси изъ основи 
свѣтовната система на произ­
водство и размѣна и сжще- 
ствуващитѣ производствени и 
обществени отношения.

Пжтьтъ за спасение е без- 
изходенъ, общата криза души 
съвременния свѣтъ, стяга го 
въ желѣзния обръчъ на неиз 
бежната гибель . . .

(Край)
іеаернякъ

Поиска отчетъ отъ комитета 
за социални бедствия за суми 
тѣ, които е събралъ и де ги 
е разходвалъ,

Гласувано предложението на 
Ив. Желевъ се прие съ бол­
шинство.

Първа необходимость!
Цѣлъ свѣтъ е въ напрегна­

то състояние; въ движение сж 
пс-първиіѣ хора: дирятъ пж- 
тища изходни за странитѣ си, 
за приятелитѣ си, а дори нѣ­
кой, и за цѣлого человѣчест­
во. Боледува свѣгътъ, въ тре­
петни тревоги сж всички човѣ­
ци, защото отъ малкия до го 
лѣмия виждатъ абсурдностьта 
на днешнитѣ времена. Очак- 
ватъ всички нѣщо, промѣна на 
строй, на економическо равен­
ство, на социални правди и 
всѣки, споредъ вкусътъ си и 
личнитѣ си разбирания, реди
тѣзи 
които

условности, при
б ж д н и я

ще живѣе. Сме въ
човѣкъ 

поло-
жението на болникъ, комуто 
много лѣкари предписватъ лѣ­
карства, споредъ диагнозата 
на всѣкиго по отдѣлно. И ако 
и да имаме много и красиви 
теории въ всѣка область на 
живота, ний трепнемъ за ут­
решния день. Сждбинитѣ на­
ши и тѣзи на нашитѣ дѣца не 
знаемъ, дали не ще сж по- 
страшни и по неудачни отъ се- 
гашнитѣ. Защото вгпрѣки мно­
гого и добри иначе теории за 
утрешния день, ний взаимно 
не се вѣрваме! Най глав­
ното и сжщественото за утрѣ. 
А кой и какъ тогава ще съз­
даде това взаимно довѣрие? 
Кой ще вдъхне въ твоето и 
мое сърце вѣрата, че утреш­
ния ржководитель, билъ той 
діржавникъ, политикъ, духов­
никъ, учитель, ще бжде преди 
всичко човѣкъ — брать? И 
ако желаешь да бжде той та 
къвъ, ний себе си издигнахме 
ли до това положение? Уви, 
не сме! Не сме, а искаме . . . 
Искаме правдини, а лъжемъ;

искаме моралъ; а нашия сме 
отдавна загубили. Желаемъ да 
има миръ и разбирателство 
между народи, човѣци и групи, 
а въ себэ си нѣмаме ни йота 
отъ вжтрешенъ миръ! Искаме 
да ни съчувствуватъ, помагатъ, 
видятъ и почувствувате наша­
та интелигентность, дарби муд­
рость, съвети, а ний кому ги 
дадохме безкористно? Човѣци 
сж необходими и днесъ и ут­
ре. Да си създадемъ такива! 
Защото сега сж най-добритѣ 
условия за това. Свѣтътъ стра­
да и ний страдаме, обаче дали 
отъ тѣзи страдания ний станах­
ме по-умни, по-добри, по ми­
лостиви? А това сж предпо­
ставки, които красятъ образа 
на човѣка. Ако въ тази епо­
ха на мжчнотии всѣки въ ду*  
шата си не роди, отгледа и 
развие една добродетель, съ 
която да бжде полезенъ на 
брата—човѣкъ, то той тъй лъ­
же и себе си, и свѣта. Той е 
като гнилъ плодъ, който ос- 
венъ че самъ ше умрѣ, но и
други ще зарази! Ето 
крайно време е всѣки, 
редъ дарованията си и

защо 
спо- 

сили-

Който строи палати за 
децата, той събаря сте- 
нитѣ на затворитѣ.

Надписъ на ВиенскитЪ 
социалистически забавач­
ници.

едмиченъ бележник

тѣ си, да твори добро на око­
ло си. Нека всѣки прицени 
дарбитѣ си, да провѣри себе 
си, да почне отъ малко, та по- 
лека лека да гради добротвор- 
ство. Многото малки доброде­
тели, подхранвани и нап/жтва- 
ни отъ една просвѣтена инте­
лигенция, ще сж фаръ. А този 
фаръ е много необходимъ, за-
щото ще освети
вия животъ за

Изъ заседанията на
На 18 т. м. 3 часа следъ о- 
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свиканъ на заседа ше по ини- 
циатива-а на сбщинскитѣ съ­
ветници нац. либерали: Вас. 
Бояджиевъ, Дим. Бандевъ, М 
Немалъ и Сали Велиевъ и отъ 
дем. сговоръ — Ал. Цзнковъ- 
Вл. Стоименовъ. Дчевенъ редъ: 
бламиране постоянното приежт- 
ствие. Избра се най-стария съ 
ветиикъ Къллековь да ржко- 
води заседанието, понеже кме 
та отказва.

Преди почване разикванията 
по дневния редъ, съветникътъ 
отъ раб. група Ив. Желевъ 
взе думата и прочете деклара­
ция отъ името на групата, въ 
която като констатира тежкото 
положение, нъ което се нами- 
ратъ бедствуващитѣ трудящи 
Се маси и безработнитѣ въ гра­
да ни предъ прага на зимата, 
прави предложение, да се от­
хвърли за сега въпроса за бла- 
мирането, като съветътъ се за­
нимае съ този жизненъ и ак- 
тюеленъ въпросъ най-късно 
до 25 т. м,, а именно: да се от­
пусне кредитъ отъ 200,000 лв.. 
Съ които да се купи брашно

общинския съветъ.
за бедствувашитѣ и имъ се 

сепродаде на ефтина цена и 
отпусне 300,000 лв. за подпо­
магане бе работниіѣ.

Съветникътъ Ст. Бончевъ 
се обяви противъ предложение­
то за бламирането, като го 
таксува партизанско и коте 
рийно. Констатира, че Кмета и 
п, кмета Д. Крайневъ сега про­
явя али похвална дейность, коя­
то заслужавала подкрепа и 
насърдчение въ интереса голѣ 
митѣ задачи на града. Обвини 
п. кмета Муст. Кемалъ въ без­
действие и поиска съкращение­
то му въ едно идуще засе­
дание.

Присъединява се къмъ пред­
ложението на раб. група. Кме- 
тътъ Ив. Аб. Мариновъ и п. 
км. Д. Крайневъ се изказаха 
противъ предложението за бла­
мирането, което порицаха и се 
присъединиха къмъ предложе­
нието на Ив. Желевъ.

Съветникътъ Ив. Поповъ 
подкрепи предложението на 
Из Желевъ и поиска най-къс­
но‘до 25 да се насрочи засе­
дание на съвета и се разре- 
шатъ поставенитѣ въпроси.

Разложение
Политическия ни животъ е подъ 

знака на страшно разложение. Про- 
грамитѣ на политическитѣ партии 
с,-к. изъ основа демагогия. Никакви 
идеи днесъ не вдъхновяватъ дър- 
жавницитѣ, а гледатъ да осигурятъ 
собственото си добруване, експло­
атирайки наивностьта и търпение­
то на народа. Отчаянието се шири.

Най-голѣиата българска партий­
на организация—Б. 3. Н С. е сжщо 
обхваната ,отъ разложение, благо­
дарение личнитѣ амбиции на недо­
статъчно културни хора, имащи ма­
ния да бждатъ водачи.

И въ. това страшно време изобил« 
ству^Дтъ хитреци, надѣнали маска­
та на народни доброжелатели. Отъ 
много страни никнатъ „спасители“, 
които едва името си подписватъ. 
Разбира се, като фарисея въ прит­
чата „За блудния синъ“, тѣ се уд- 
рятъ въ гърдитѣ и парадиратъ съ 
своя „национализъмъ“, безъ да го 
разбиратъ и безъ ясна предстааа 
за сигуренъ пжть къмъ изходъ.

Четохме, напр. едни позивчета 
отъ нѣкакви си — фашисти, нац. 
задруга, които искатъ компетентна 
власть и парламентъ, а не виждатъ 
не въ тѣхнитѣ рѣдки редици нѣма 
нито едно компетентно лице, а са­
мо некултурни младежи, нѣмащи и 
понятие отъ ежщината на днешни- 
тѣ социалъ-политически въпроси. 
Интересно е, че тия фашисти сж 
противъ парламента и партиитѣ, т. 
е. противъ конституцията, освѣтена 
съ героични борби на българ- на­
родъ. Нима трѣбва да се оставятъ 
свободно да рушатъ държавата раз­
ни антиконституционни групички, 

і които незнаятъ какво искатъ и ко­
ито сж бойкотирани отъ български 
общественици и интелигенцията?

Да, въ разложение е политичес­
кия ни животъ, но той ще се въз­
роди, когато всички търгаши и ко- 
руптирани личности бждатъ изо­
лирани, а въ политическия ни жи­
вотъ навлѣзе творческата ни инте­
лигенция, която ще поведе народа 
къмъ по-добри дни, пресичайки пж- 
тьтъ на случайнитѣ величия.

Само културата и вьзпитанието 
ще освежатъ политическитѣ ни кад­
ри. За култура и просвѣта въ поли­
тическия ни животъ ние се боримъ.

Ra - Ra

пжтя на но- 
по добро и

мирно живуване. Да бждемъ
малки свѣтлинки 
га!

още отъ се-

N, &он&аковъ

Богъ да пази България
Това бѣха псследнитѣ думи 

съ които завършваше уводна­
та статия на оня днешния в. 
„Зора“. И нё е лъжа, че само 
България остана въ положе­
ние на неопредѣлена пасивна 
външна политика. Отдавна ве­
че голѣми наши държавници 
и общественици, не веднажъ 
напомниха на отговорнитѣ уп­
равляющій срѣаи, че крайно 
време е да се излѣзе отъ тая 
пасивность и се развие по дей­
на външна ползика, при днеш­
ния завой на свѣтовната поли­
тика, съ огледъ да се изпол- 
зуватъ и ония макаръ и мал 
ки придобивки, които действи 
телно биха могли да се взе- 
матъ безъ цената на жертви. 
Става ли тоза? Не сме ли ние 
тамъ днесъ, кждето бѣхме 
вчера. И защо. Затова защото, 
ний не сме още вжтрешно уре­
дени.

Защото ний още изживяваме 
политическия хаосъ въ страна-

у насъ, особено на ония, които 
сж извикани днесъ да управ- 
ляватъ България. Въ продъл­
жение на две и половина го­
дини, представителите на тия 
партии изразходваха своята е- 
нергия само въ борба за го- 
лѣмитѣ постове на управление­
то. Това не може да се от ре 
че отъ никого, защото и дчесъ 
ний сме свидетели на ежщитѣ 
борби, които ставатъ въ Б 3. 
Н. С. При това положение на 
нѣщатэ, ясно е, че крещящитѣ 
голѣми държавни и народни 
нужди оставатъ на заденъ 
планъ, чеф рмацията нар денъ 
блокъ абсолютно не оправда 
ва народнитѣ тежнения. Наро

ховни сили на човѣка и човѣшки- 
тѣ маси и ги приобщи около ед­
ни нови идеи за преустройство 
на съвременния общественъ и сто­
пански редъ. Смѣта се, че изъ 
съвременния политически, и ико­
номически хаосъ и голѣма раз- 
покъсаность единственно може 
да се противопостави идеята за 
общностъта, която трѣбва да 
обхване дълбоко и всестранно чо- 
вѣиікия животъ и всички негови 
проявления. На индивидуално по­
литическо икономическата систе­
ма трѣбва да се противопостави 
вече колективисепическата, но въ 
оная й форма, при която ще се 
запази и култивира специфично­
то въ опредѣлена^ индивидъ и из­
ползува най-рационално, 
в. “Лит. гласъ“

проф. Диковъ

та, защото още политически
не 
не

сме
само

ка, а и

консолдирани. 
външната ни 
финансова,

стративна, просвѣтна, 
ска и всичко върви въ

Затова 
полити- 
админи- 
стопан- 

, безпж-
тица. За да не бждемъ голо- 
словни, нека да хвърлимъ е- 
динъ погледъ върху положе­
нието на политическитѣ партии

да разбра, 
управления

че коалиционитѣ
въ

безрезул тажи,
България сж 
и че само ед-

на хомогена власть може и е 
въ състояние да отговори на 
всички належащи голѣми дър­
жавни и народни нужди.

Г, Крачуновъ

Изъ печата.
Будниятъ чо вѣшки духъ е въ 

тревога. Той дири вече сигурни 
пътища да избѣгне опасностьта 
и преведе свѣта оттатъкъ про- 
пастета. Той. полага по вече уси­
лия да събуди вътрешнитѣ ду-

Законопроектитѣ 
които ще се внесатъ 

въ камарата.
София, 20. Изпращатъ се въ 

бюрото на Народното Събра­
ние следнитѣ законопроекти.’ 

За народната просвѣта.
За задълженията и за измѣ- 

нение на наказателния законъ.
За униформеното облѣкло на 

държавнитѣ служители.
За автомобилнитѣ съобще­

ния и за реорганизацията на 
пощенското дѣло.

За земледѣлского производ­
ство.

За общественетѣ осигуровки, 
мѣстната индустрия и труда.

За администрацията и поли­
цията и за измѣнение избира­
телната система.

За пжтищата, трудовата по- 
| виность и благоустройството.



ХРОНИКА. ни избава индулгенции за на­
божность, а други анатемосва 
и то безъ никакво основание, 
само защото въ частнитѣ си 
работи имали известни разли 
чия Това е недостойно за е- 
динъ истински представитель 
на Христа. Какво ви казалъ 
свещеническия стюзъ, това е 
частна организация и работа, 
която не ме интересува. „Н. 
Дни“ не се „заяда“, но по сб- 
щественитѣ въпроси взема по­
зиция и заявява, че всѣки об­
щественъ служитель съ досто­
йно во трѣбва да служи на по­
ста си, за да съдействува на 
обществената хармония и прав­
да Всичко дру'О е отъ лука­
ваго.

Б. Ц. К. банка нарежда: 
занаятчиитѣ, които иматъ зае­
ми отъ 50 милионния зан. кре­
дитъ и сж ги просрочили, да 
подновятъ полицитѣ си до 1 
ноемврий, като заплатятъ за 
минало време и за напредъ 
по 7 % лихва.

ЕДИНЪ ГОЛОМЪ въпросъ 
стой предъ външната ни поли 
тика: изъ кой пжть дз се ори­
ентира. Въ министерския съ- 
ветъ не сж единодушни по то­
зи въпросъ.

ГолЪма борба се води 
въ низинитѣ и по върховетѣ 
на Б. 3. Н. Съюзъ. Следъ кон- 
греситѣ на разнитѣ земедѣл 
ски пэдѣления, които ще ста- 
натъ до края на този месецъ 
и презъ идущ ія, очаква се ед­
но прегрупирване на разнитѣ 
течения. Едно, обаче, трѣбва 
да се подчъртае, че въ низи 
нитѣ сжществува стремежъ 
къмъ обединение, единство и 
замахъ за голѣми социални ре­
форми. Който иска да бжде 
честенъ генералъ на земедѣл- 
ското движение, не може да 
игнорира това стремление и 
желание на трудящитѣ се зе­
меделски маси.

Презъ nfeTOTO въ Казан 
лъкъ бѣха извършени дза а- 
тентата — едина върху под 
полковникъ Костовъ, ржково- 
дитель на военната фабрика, а 
другия срещу жената и детето 
нэ^техника при ежщата фабри­
ка Тотумановъ, Нтвремето се 
предполагаше, че атенгатитѣ 
сж дЬло на комунисти, които 
тогевз бѣха строго преследва 
ни. Сега полицията е аресту­
вала истинския атентаторъ:те 
хника Тотумановъ, който из 
вършилъ атентатиіѣ, за да 
предизвика преследване срещу 
комунисти, тъй като той е 
билъ секретарь на „Родна 3_- 
ц.ита“ и второ — съ атентата 
срещ^ жена си и'калъ да я 
убие, за да се ожени за лю­
бовницата си

И Америка преговаря съ 
Съв Стюзъ засключванетър- 
гов:ки и дчпломатически връз 
ки.

Оллаквагъ ни се граж­

Персоналътъ при непъл­
ната гимназия е назначенъ от­
давна и занятията се водятъ 
редовно, Сега, обаче се пре- 
мѣства отъ Попово учителя 
/Ангеловъ по физическо въз 
питание и за да сс създадатъ 
часове, отдѣля се една пара­
лелка отъ IV класъ. Добре, но 
часоветѣ въ тази паралелка 
не сж само по физическо въз 
питание. И какво става: учи- 
телитѣ, които иматъ по 26-30 
часа ще трѣбва да взематъ о 
ще часове или пъкъ часоветѣ 
по математика, литература, 
френски езикъ и др. ще трѣб­
ва да се дадатъ на техници-у 
чители. И въ единия, и въ дру­
гия случай ще става за смѣт- 
ка на качеството на работата 
и противъ голѣмитѣ интереси 
на .възпитанието и образовани­
ето.

Кога ония, юито сж повика­
ни да редятъ общ. работи, ще 
почнатъ да държатъ смѣтка 
за чувство на общ. отговор­
ности и общ. интереси?
Въ закана за up. труд, 
повиность има очебиющи дз 
фекти. Задава се опредѣлена 
работа. Обикновениятъ физи­
чески работникъ я свършва до 
обѣдъ. Следъ обѣдъ, ако нѣ­
ма частна своя работа, бездей- 
ствуза и негодува, понеже гу­
би надници. Умствениятъ ра­
ботникъ пъкъ не може да свъ­
рши сжщата работа до вечерь- 
та — обяснимо защо. Трѣбва 
да се намѣри начинъ за пре­
махване на тѣзи очевидни де­
фекти.

ВсЬКМ ИСТИНСКИ и съзна 
теленъ кооператоръ, съ еле­
ментарна предвивливость, се 
осигурява само при „ЗАДРУ­
ГА".

Отношенията между 
Съв. Русия и Япония.ста 
ватъ сё по-натегнати. Следъ 
като заграби Корея, Манжурия, 
Я іония хвърля око на Из 
точния Сибиръ. Колкою и да 
не иска войната, Русия ще бж- 
де прнудена да поеме хвърле­
ната й ржкавица, понеже Я ю- 
ния става сё по-дръзка и пре­
дизвикателна. Тази война не е 
въ интересъ на Русия, която 

1 се намира въ периодъ на го- 
лѣмо социално строителство и 
поради тази причина Япония е 
толкова предизвикателна.

Ма 2S T. М. 4 ч. следъ 
обѣдъ се свиква ненсионерско 
събрание, на което ще се ос­
нове дружество, което ще се 
присъедини къмъ Съюза на 
пенсионеритѣ. ГЪканвагъ се 
интергсующитѣ се да присжт 
ствуватъ на събранието.

Е. Джумайското умит. 
ДРУЖѲСТЗО проектира учи 
телека конференция за околии- 

< тѣ: Е. Д-кумайска, Осм. Па 
зарека и Псповска зд 5, 6, 7 

I и 8 ноемврий. Лектори: Т. По 
< позъ, секретарь на Б У. Съ- 

юзъ, В. Чалжковь и Г. Тодо- 
I ровъ и окр. уч. инспекторъ.

ВЪ Норвегия, дето досе- 
!' га социалистизѣ управляваха 
I г въ коалиция, въ последнитѣ 
I :i избори взематъ 70 мѣста въ 

парламента, отъ всички 120.
Въ ПОСЛЕДНИЯ брей на 

„Пр. Д.“ редакторътъ отгова­
ря на бележката ни, която му 

; направихме въ единъ отъ ми- 
налитѣ броеве на вестника. И 
ма хора, когато тръгнатъ изъ 

1 единъ лжіь, мислягъ съ лоши 
чувства за всички бележки, кои­
то биха имъ се направили. 
Редакторътъ на „Пр. Д ", ко­
гато се е посвѣщавалъ на све 
щеническия санъ е далъ тър- 

!■ жествена клетва, че ще служи. 
I на великитѣ принципи на Хри- 
I ста, който се молѣше и за вра- 

гэветѣ си, А той не само че 
1 не прави това, но изкуствено 

дѣли паството си, като на ед- I

дани, че улицт „Аспарухъ“ въ 
началото при слапкарницт „Те 
менуга" е непроходима особе­
но въ дъждовно време. Сжщо 
и пр дъ учил. „Люб. Караве 
ловъ“ улицата е разкаляна и 
непр. ходима.

В«хъ „Новм дни“ печата вси­
чки обявления на много из­
носни цени.Рекламата дадена 
в-ь нашия в-къ лсстига цельта 
си, защато „Кови дин“ е най- 
разпространения в-ь града и 
околията.
Рекламирайте въ„Навн дни“.
8'®®®. . esse.®®« es®«

Иродова се
ПЛЕТАЧНА МАШИНА

Піанолъ Кръстевъ

V 
Г-

®в®в>®вв<вшв!в .яв,в,ввЯ!,вв, Jp Шуменъ, Печатница, „Спасъ Половъ" 115 - 1933.

у

„Н О В И Д Н И“

Гредстсяще е купуване 
на наши тютюни отъ Япония. ПОКАНА

При СВ. Синодъ е осно 
ванъ фондъ „Български цър­
ковно — народенъ домъ при 
Божия гробъ въ Иерусалимъ", 
цельта "на който е: построява« 
не и издържане български 
църк.-народенъ домъ при Бо­
жия гробъ въ Иерусалимъ. За 
събиране срѣдства се назнача 
ва отъ Св. Синодъ центр. ко­
митетъ, а отъ Епархиискитѣ 
началства се назначаватъ Епар­
хийски мѣстни комитети, кои­
то ще събиратъ помощи за 
фонда.

КНИЖНИНА
Получени книги и списания 

въ редакцията:
сп. „Червена трибуна“ кн б 

съдържа: Ф. Данъ: проблемътъ за 
раб. единство: П. Лунговъ: Рацио­
нализация и социализация; Л. Блубъ; 
Гениятъ на Жореса; К- Т. Бозвели- 
евъ: Влиянието на Ботева върху 
бълг. социализмъ; Сог. Яневъ: Со­
циалдемокрацията и синд движе­
ние и др. политически, стопански 
и социалень прегледъ.

Абонам. 70 лв. Адресъ: Наро­
денъ домъ „Клементина“ 49-София. 

сп. „Звезда“ кн. 5: Г. Кара- 
сгавовъ: Ренегатъ (разказъ); Г. Ба­
каловъ:; Литературата върху съби­
тията; Ём. Ярославки: Трийсе годи­
ни; В. Тодоровъ; Конгресътъ на Б. 
3- Н- С ; Б. Каменевъ: Предъ кон­
греса на бълг соц. фашисти. Кни­
жовни и публицистични бележки.

сп. „ Седмиченъ прегледъ“ 
кн. 2. „Миръ чрезъ църквитѣ“ отъ 
протопрезв. Д-ръ Ст. Цан .овъ; По­
ложението на бълг. търговецъ отъ 
П. ръ Н. Шипковенски; Международ­
но положение; Наука и техника; 
Страници за жената; Хуморъ и за­
бави.

Адресъ: ул. „Аксаковъ“ 16-а — 
София-

.уБъпгаранъ“, бр. 16, 17 и 18 
тоя пжть посрѣща г. Титулеску съ 
карикатури, фейлетони и стихове 
отъ Ал, Божиновъ, Хр Д- Бръзи- 
цовъ и Борисъ Маковски.

„Щитъ“, бр. 3, 4, съ крайно ин- | 
тересенъ материалъ Год абонам. ; 
І0Э лв плюсъ безплатна премия: { 
„Москва на съ зи не вѣрва“. Ад­
ресъ: „Бул Фердинандъ“ 25 София.

„Звънарь“. бр. 3, 4, ред. Вл. 
Русалиевъ. Год. абон. 100 лв Ад­
ресъ: ул. „Хр. Ковачевъ“ 3. София IV.

„Хсрнзонтъ“, излиза двусед­
мично. Органъ на провинц. писате­
ли. Въ бр. 1 участвуватъ: Ал- Зем­
ни, Люб. Дгйчевъ, Пет. Стжповъ 
Вл. Русалиевъ, Сим. Мариновъ, Б 
Незоринъ, Д Сотировъ и др. Год. 
абонам 20 лв. Адресъ: ул. „Конс 
Величковь“ 92. Казанлъкъ.

„G-къ на непризванніѣ“, бр 
5, 6, год. абон. 83 лв „Сердика“ 
11. София.

„Мисъль и воля“, год. абон 
ICO лв. съ безплатна премия. Адоесъ 
Г. Жечевъ бул. „Фердинандъ“ 25, 
София.

„Свѣтлострум“, бр. 2, Адресъ: 
с. Шръклово, Русенско- Абонирай­
те се-

Най-хубавиятъ романъ на най- 
много четения пие тель Дж- Лон­
донъ се дава веднеса, като без« 
платна премия на седмичното илю­
стровано списание „Страници за 
всички“. Въ редакцията се получи 
51 книжка, съ която се почва но­
вата 111 а годишнина на списанието 

На кжде отива гвѣтътъ; назадъ 
къмъ старото положение, къмъ 
хаось, или къмъ обновление; къмъ

й

за записване абонати на следнитѣ книги-
Книгоиздателство ПссрЬдНИКЪ е поставило под- 

w а.и въ най-скоро време ще излѣчатъ една следъ друГг.

,,Таракинъедноактна пиеса отъ Мзр-а щ. 
ницъ. Преводъ огъ оригинала - . Цена 10^

За художественитѣ качества на тази малка пиеса говорятъ I 
нитѣ факти: тя е получила първа награда при драматичен кия 
курсъ въ Йоркширъ, въ 1932; отпечатана е въ сборника „Най-х б °*  
тѣ едноактни пиеси отъ 1932 г.“, издаденъ въ Англия, и влиза 
пертуара на „Международния театъръ за едноактни пиеси.“ ВЪ

2. „Анголска търговия“, едноактна комедия Оп 
Ф. А. Брокуей. Преводъ отъ оригинала. . Цена 10

Брокуей написалъ още презъ 1914 г. предлаганата отъ насъ' 
преводъ комедия. Веднага следъ обявяването на войната ъсички ** 
земпляри били конфискугани и изгорени, а следъ войната книгата'*  
ла преиздадена. Тази комедия се играе въ Англия съ успѣхъ °*  
„Театъръ за Мира“, който дава своитѣ представления въ цѣлата стра^?

3. „Дето има люЗовь, тамъ е и Богь“, Пиес 
въ две действия, съ прологъ и епилогъ, по едноименния 
разказъ на Л. Толстой драмати шралъ А. М Доусонъ. Пре« 
водъ отъ 4 то издание. Цена 1Q де

Като поднасяме на българската четяща публика и на културни 
тѣ работници срѣдъ народа ни горнитѣ пиеси, ние сме убедени ч 
скоро тѣ ще се появять по всички сцени, на които не се представа/ 
пиеси за развлѣчение и залъгалка, а пиеси, които даватъ отговоръ 
най-важнитѣ въпроси на живота и съдействуватъ за неговата обнова

СледващитЬ номера на нашата библиотека сж:

4. ,,Златни капки“, непечатани 
отъ Иорд. Ковачевъ.

5. „Лжтьтъ на живота“, отъ Л. 
тено изложение отъ В. Мазуринъ. Преводъ

до сега разкази
Цена 50 лв, 

Толстой; съкра- 
отъ руски.

Цена 20 лв,
Всички тѣзи книги ще струватъ 100 лева. За 

абонати — 50 лв.
Срокъ за записване абонати — 1 декеир. 1933г.
Адресъ: Посредникъ—Софня. Сумитѣ да се изпращатъ чрезъ 

пощенска чекова служба № G2G

ДАВА СЕ Гьадъ НАЕМЪ |

2 стаи, салонъ и кухня 
П. Дюлгеровъ

ул. Антимъ

миръ или война? За настоящето и 
за бждащ-то на Хитлеризма. За 
дѣлото на Рузвелтъ. Скоро ли ще 
се пжтува до луната. Дѣлото на 
Мусолини и Италия Ще падне ли 
златого — Богъ? Проблемътъ на 
близкия Изтокъ. Изъ Съветска Ру­
сия. Изъ областьта на свръхесте­
ственото или неразгаданото- Ан­
кета: чигалища и кооперации. Мно­
го другъ текущъ и разнообразенъ 
материалъ. Множество илюстрации.

Всѣки, който изпрати въ редак­
цията 1Z0 лв. абонаментъ за Ш а 
год на списанието на адресъ: сп. 
„Страници за всички“, ул „Гурко“ 
№ 20, София, получава веднага и 
безплатно премия „Приключенията 
на Джоана“ отъ Дж. Лондонъ
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If РАЗПОЛАГА на СКЛАДЪ fl
Il съ ВСИЧКИ ВИДОВЕ i|
^стамоирани модели: възглавнички,ч
^пэдзакачалки, козори, тищланфери, полички, Ц 
Јхеапфегки, покризки за маса и др на амери-Д 
Туканъ и ангина. — ІДэНеІ

Народна застрахователна

А ₽ У I- А“
осигурява за ЖИВОТЪ, противъ Пожаръ, 

разни €Т«ІШ, машичи и пр.
Осигуренитѣ при „Задруга“ още първата година 
участвуватъ въ печалитъ й. Дивидентътъ до сега е 
силъ /0 отъ внесенитѣ премии, което означава, чб 

последнитѣ сж 5 °/0 по ефтини 
Кооперативни осигуровки.

■йозунгьтъ на кооперацията е: 
СТОТИНКАТА на КООПЕРАТОРА за КООПЕРАЦИЯТА. 
Алциэнѳрното дружества - това е стотинката J 
на Оедняка, дадена на богатия; кооперацията — това I 
е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

2редстави1ель: аИТОНЪ ^ИСТОВЪ - Е.-Джумая. | |




